1

情報システム・バックアップオフィス研究会 2011年度 第２回 議事録

1. 開催概要

・開催日  ：2011年 5 月 10 日（火）16:00～18:00

・開催場所 ：BCAO 東京オペレーション事務所

・進行役  ：川村丹美（CAC：座長）

・議事録作成：関山

・出席者数 ：13名（出席者名は末尾参照）

・資料   ：①第 2回アジェンダ

②プレゼン用

 ・株式会社ヒルベット・ソリューション会社概要

 ・Business Continuity Resource Simulatorの紹介パンフ

 ・BCP 構築までのステップ

2. 議事内容

（１）新年度初の会合として、自己紹介を行った

   ・会社での日常業務

   ・ITBO に期待すること

（２）ITBO研究会の方針＜案＞について

   ・ITBO 研は、参加型の研究会であり、参加して討議することに価値があると考えます。

・したがいまして、議事録は最小限の項目を記録するものとし、参加した方自分自身

で情報を持ち帰っていただくことを基本とします。

・登録されていても、都合で出席できない方もおられるので、なるべく多くの方に

参加いただけるよう、今後開催曜日や時間を見直す予定です

   ・後日、アンケートで皆さんの都合を聞くこととします。

（３）事務局報告

  ①ITBO研究会メンバー構成

②開催されたイベント報告

 ＜第 48 回 BCAO運営会議＞

○報告事項

・一般会員の状況報告

・BCAO アワード 2010 について

・研究会勉強会の報告会について

・为任・准为任管理者試験について

○議論事項

・新たな「BC セミナー」について

2

・総会セミナーについて

・危機管理対策機構が実施している「ビジネス復興支援プロジェクト」について

・東日本大震災の調査に関するタスクフォース設置について

  → 丸谷理事長より、タスクフォースメンバーの募集案内が

    配信されています

・「危機管理士養成講座」講師依頼について

③4月 13 日に開催された「BCAO 研究会」について、当研究会の報告がありました

④BCAO BCM推進セミナー「クラウド」の現状について報告がありました

⑤４月に実施した「バーチャル ITBO 研究会」について報告がありました

3. プレゼンテーション

（１）講演者：小山 隆様（株式会社ヒルベット・ソリューション 代表取締役）

 （２）テーマ：「BCP 策定支援ツールのご案内」

 （３）概要

○会社概要

・ISMS/ISO27001 認証取得支援サービス

・情報セキュリティリスク改善支援システム運用設計支援

・事業継続マネジメントシステム(BCMS)構築支援

・事業継続中断リスク改善支援

・事業継続計画(BCP)策定支援

○今回は、事業継続計画(BCP)策定支援ツールである、BCRS（Business Continuity Resource

Simulator）について、デモを動かしながら、BCP構築ステップに沿ってご説明いただき

ました

   ※上記システムは、为にコンサルティングのツールとして使用されているとのことです

4. Happy Hour

○今月度の Happy Hour は、お休みとさせていただきます。

5.用語研究

 ○以下の用語について、定義案を吉川様にご説明いただき、メンバーで議論しました

  （議論内容に沿って修正を行い、ITBO 用語として登録）

①バックアップ

②リカバリー

③リストア

④復旧オプション

3

○次回議論予定の用語

・耐震構造、耐震補強、制震構造、免震構造

・耐震クラス

・Is 値

・UPS（無停電電源装置）

・受電方式

・復旧オプション

6.2011 年度 第２回研究会出席者一覧

No. 氏 名 所 属

1 川村 丹美 株式会社シーエーシー

2 関山 雄介 大成建設株式会社

3 羽石 将士 日立電子サービス株式会社

4 伊藤 高信 FUN

5 岡 伸幸 ソフトバンク BB株式会社

6 加藤 誠 株式会社日立製作所（日立コンサルティング）

7 岸本 直樹 株式会社シーエーシー

8 衣笠 宗彦 三菱化学メディエンス株式会社

9 近藤 隆一 株式会社富士通エフサス

10 田中 弘明 株式会社ＣＳＫ

11 野口 洋子 わかば国際特許事務所

12 羽生田 和正 株式会社アスラボ

13 山口 孝一 株式会社インターネットイニシアティブ

14 吉川 明人 ＮＥＣネクサソリューションズ株式会社

4

7.今後の開催予定

  日 時 場 所

第 3回 6月 14日（火） 16:00～18:00 BCAO 東京オペレーション事務所

第 4回 7月 12日（火） 同上 同上

第 5回 9月 13日（火） 同上 同上

第 6回 10月 11日（火） 同上 同上

第 7回 11月 8日（火） 同上 同上

第 8回 12月 13日（火） 同上 同上

第 9回 1月 10日（火） 同上 同上

第 10回 2月 14日（火） 同上 同上

第 11回 3月 13日（火） 同上 同上

以上